



COMUNE DI
SERRAVALLE PISTOIESE

COMMISSIONE CONSILIARE 1°

AFFARI GENERALI – PERSONALE – BILANCIO – RISORSE ECONOMICHE – ATTIVITA' ECONOMICHE – PUBBLICA SICUREZZA – SERVIZI INFORMATICI.

VERBALE COMMISSIONE 1 DEL 13 novembre 2023

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di NOVEMBRE alle ore 21,15 si è riunita, appositamente convocata con invito protocollo nr 0021996 / 2023, la 1° Commissione Consiliare presso la sala consiliare del palazzo comunale di SERRAVALLE PISTOIESE;

Sono Presenti i componenti:

Lotti Elisa

Chiti Silvia

Barbasso Silvano

E' presente l'Assessore Dott. Federico Gorbi, i Funzionari Dott.ssa Federica Simoni.

E' presente Basetti Andrea senza diritto di voto

Alle ore 21.30 avendo constatato la regolare convocazione della commissione così come da ricevute di trasmissione degli avvisi presentati da parte dell'Ufficio Protocollo ai vari componenti, si dichiara valida ed aperta la seduta.

Si passa quindi alla trattazione dei punti:

1) BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 – VARIAZIONE

Interviene la Dott.ssa Simoni Federica. Siamo in anticipo con i tempi, deriva dal fatto che a fine luglio è stato emanato un decreto ministeriale che ha modificato il processo della formazione del bilancio e poi per delle variazioni che richiedono urgenza.

Il primo punto che si pone all'attenzione riguarda un decreto legge emanato ad ottobre che prevede in attesa della definizione del quadro finanziario dei contratti di lavoro, in pratica rende possibile erogare nel mese di dicembre, in via del tutto eccezionale una anticipazione sui rinnovi contrattuali.

ENTRATE CORRENTI:

Titolo I di natura tributaria si registra un saldo in aumento per € 20.985,00 di cui € 35.000,00 maggiore entrata IMU ordinaria 2023 e pagamenti spontanei anni precedenti.

Titolo II dell'entrata, relativa ai trasferimenti correnti, si segnala un complessivo incremento di € 82.768,41 così descritta: € 44.705,04 per contributo regionale "Misura Nidi Gratis"; € 21.538,57 per contributo statale interventi a favore degli alunni con disabilità (di cui al decreto interministeriale del 24/08/2023;- ulteriori maggiori contributi per complessivi € 19.839,57 (Por-Ico fse, diritto allo studio, contributo regionale canoni locazione);-Minori contributi per € 3.314,77. Gli importi correlati a spese specifiche hanno comportato contestuale variazione delle corrispondenti previsioni di spesa;

Titolo III delle entrate, a seguito delle verifiche effettuate sull'andamento delle stesse, ad oggi, si segnala un incremento complessivo netto di € 84.112,59

Maggiori entrate: IVA SPLIT PAYMENT COMMERCIALE 68.000,00 INDENNIZZO EX CAVA BRUNI 30.000,00 CANONI PER CONCESSIONI CIMITERIALI 30.000,00 DIVIDENDI DA SOCIETA' PARTECIPATE 25.000,00 CANONE UNICO PATRIMONIALE 15.000,00 SANZIONE PER OMESSO_TARDIVO_INSUFFICIENTE PAGAMENTO CUP_DA IMPRESE 14.850,00 SANZIONE PER OMESSO_TARDIVO_INSUFFICIENTE PAGAMENTO CUP_DA FAMIGLIE 2.950,00 PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI (nuovo affidamento gestione palestra) 4.300,00 RIMBORSO DAL MINISTERO PER MAGGIORE RIDUZIONE AGES PER SEGRETARIO COMUNALE 3.250,00 ALTRE MAGGIORI ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 10.531,00

Minori entrate: RIMBORSO SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI-32.345,00 CANONE CONCESSIONE AREA INSTALLAZIONE STAZIONE RADIO BASE TELEFONIA-25.000,00 PROVENTI RETTE ASILI NIDO COMUNALI-21.705,04 RECUPERO SPESE AMMINISTRATIVE E POSTALI PER RISCOSSIONE TRIBUTI E ALTRE ENTRATE COMUNALI-13.000,00 PROVENTI PER PRESTAZIONI UFFICIO TECNICO,CERTIFICAZIONI ACCERTAMENTI,ECC-8.000,00 PROVENTI DAL GSE PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO-8.000,00 Altre minori entrate per complessivi € 11.718,73 (diritti di segreteria, rette centro socioeducativo, interessi attivi diversi, recupero spese pubblicazione gare, ecc.);

SPESE CORRENTI: In ordine alle spese correnti si segnala l'incremento complessivo netto di € 66.630,66, le cui voci principali sono qui riportate:

+ € 59.331,00 per spese di personale (+ € 20.000,00 per maggior accantonamento al Fondo rinnovi contrattuali e un saldo di maggiori spese di 39.331,00 all'interno delle quali incide l'erogazione dell'anticipo emolumento di cui all'art. 3 D.L. 145/2023, nel saldo confluiscono anche le riduzioni della spesa di personale per straordinario elettorale);

+ € 40.594,02 per il settore della pubblica istruzione, in parte coperte da entrate da trasferimenti; altre maggiori spese correnti, in vari settori di intervento, per € 79.910,00;

Minori spese correnti per complessivi € 113.204,36 (conseguenti alla riduzione delle spese elettorali – prestazioni di servizio e straordinario elettorale del personale dipendente; alla riduzione delle spese per utenze; alla riduzione spese per piccola manutenzione dei centri urbani e altre minori spese in vari settori);

ENTRATE IN CONTO CAPITALE:

Si registra una riduzione delle entrate del titolo IV per € -14.761,34 così dettagliate:

- € 120.000,00 per oneri di urbanizzazione primaria, secondaria e costo di costruzione;

+ € 105.238,66 per contabilizzazione in entrata della somma relativa a opere a scomputo di oneri di urbanizzazione (conseguenti all'acquisizione al patrimonio dell'Ente di opere a scomputo per Puc le Valli e Puc 7)

SPESE IN CONTO CAPITALE

Si registra un incremento complessivo netto di € 207.232,86 qui di seguito descritto:

+ 75.000,00 richiesti dal servizio Progettazione, per l'intervento di manutenzione straordinaria della pista d'atletica;

+ 105.238,66 contabilizzazione in uscita della somma relativa a opere a scomputo di oneri di urbanizzazione (conseguenti all'acquisizione al patrimonio dell'Ente di opere a scomputo oneri per Puc le Valli e Puc 7);

+ 18.426,20 per contributo per interventi di manutenzione straordinaria a favore di chiese e circoli. La presente spesa viene finanziata con applicazione dell'avanzo vincolato per legge e principi contabili per pari importo;

Avanzo vincolato per legge e principi contabili (per accantonamento 10% oneri urbanizzazione secondaria, da destinare a contributi per interventi di manutenzione straordinaria a favore di Chiese e Circoli), per la somma complessiva di € 18.426,20;- Avanzo quota disponibile per € 82.332,66 a copertura delle maggiori spese di investimento;

Il pareggio della variazione viene conseguito mediante riduzione della quota dei permessi a costruire destinata alla parte corrente, a favore della parte investimenti, per la somma di € 121.235,34, come risulta dagli Equilibri di Bilancio

2) VARIE ED EVENTUALI

.....

Dopo approfondita analisi e valutazione, i componenti ritenuto soddisfatti, rinviando al Consiglio Comunale ogni approvazione.

Alle ore 22,30 avendo esaurito ogni punto dell'ordine del giorno, il presidente dichiara chiusa la seduta.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

La Pietra Patrizia